
XVIII. Arbeitsmarkt. 4V7

5. Die Stellenvermittlung der Vereine technischer Angestellter im Jahre 1911').
(Reichs-Arbeitsblatt Jahrgang IX, 1911, Nr. 4, 7, 10,- Jahrgang X, 1912, Nr. 1.)

». Nach Berufsstellung.

I a h l der

Bewerbungen 
a) Nest aus dem 

Dvrvierteljahrc
a.) Rest aus dem 

Vorvierteljahre
nsslgten V e'r7

zurückgezogenen

d) Neue Bewer- Ii) Neue Meldun.
! düngen gen Bewerbungen Stellenangebote
Betriebs. Bureau- Betriebs- Bureau« Betriebs« Bureau. Betriebs« Bureau« Betriebs. Bureau«

personal personal personal versonal personal

185
382

210
452

148
282

176
487

96 112 237 244 166 357

230
309

303
308

164
304

199 
<2 391 139 111 222 144 252

235
271

278
316

186
345

(2 226 
493 136 117 145 221 211 397

225
234

256
304

166
221

205
341

88 86 197 256 210 345

1 ISK 1 380 I 152 1 712 459 426 734 943 731 I 351

480
514

465
I 193

131
448

230
1050 168 300 429 635 273 755

395
380

702
932

138
417

273
I 065 139 294 181 741 268 705

466
416

590
1 157

146
450

338
I 276 173 315 202 721 243 980

493
405

723
869

178
322

323
942 128 210 274 752 276 816

1 715 4 151 1 837 4 333 608 1 119 1 886 2 849 I 868 3 256

2811 5 531 2 788 6 V45 I 867 1 545 I 828 3 782 I 791 4 607

Berufs-
stellung

Viertel­
jahre

des Jahres 
1911

Leitendes und 

Aufsichtspersonal

Sonstiges

Personal

Insgesamt

i.

ii. r:

in. i d

IV. je

1—IV 6

I. !>.

II.

III !d

IV. !r

I-IVI)

I-IVl,

5t>. Nach den wichtigsten Gewerbegruppen.

Gewerbe­

gruppen

Viertel­
jahre

des Jahres 
1911

Betriebspers, n a l Bureaupcrsonal

Leitendes und 
Aufsichtspersvnal

Sonstiges
Bctricbspersonal Leitendes Personal Sonstiges

Bureaupcrsonal

Bewer« offene
Stellen

Ver.
mikt-

lungen
Bewer.
düngen

offene
Stellen

Der-
mitt«

Bewer-
düngen

offene
Slkllrn

Der. Bewer.
düngen

offene
Stellen

Der-
mitt.

lungen

I. 98 154 23 250 169 36 204 398 35 I 017 928 155
II. 82 136 14 106 135 17 181 i- 293 18 I 033 940 162
III. 91 171 19 117 163 25 170 0 381 25 I 168 I 208 178
IV 75 >10 2l 117 121 29 152 268 27 1 010 899 126

I—IV 77 187 185 821
I. — — — 1 — __ 8 3 2 54 19 14
II — — — — — », 12 5 3 49 15 12
III. — — — — — — 15 6 4 46 20 12
IV. — — — — — — 15 5 4 50 12 8

I—IV — — — — — 13 46
I. — — — 231 147 55

11. — — — 235 124 23
III — — — 327 118 53
IV. — — --- 1 357 97 29

I-1V — — — 188 — — — — — —

1 439 264 69 498 262 76 442 256 70 > 525 304 8«;
II 395 293 87 424 289 97 412 289 89 492 359 >07
III. 373 312 86 407 303 89 399 329 87 l 486 368 >12
IV. 366 249 59 405 274 68 383 267 54 465 320 62

I—IV 381 338 ' 388 367

V u. VI 
Metall- und 

Maschinenindustrie 
usw.

XII
Holzindustrie

XIV
Bekleidungs­

gewerbe

XVI ^ 

Baugewerbe

>> Wkarn der vergleichbaren, der Zahle,> lind ran den an der Berlchtrrstatnmg für da» Rrich«-Arbrll»blat> deleillgren S vereinen bzw ver- 
binden nur 8 derncksichklqk, über deren vermittlungstätigkeit Angaben sllr fämtliche Bierleljahr, borll'gk». — Darunlcr I ostmr Slelle für 
^lrekUanSperlanal. — 9 Eine Summierung de« Reste« der Bnverdunge» und offenen Sleilen au» dein Do,Vierteljahr <»> ist wegen der dadurch 
""stellenden Doppel,ählungen nicht zulässig. ___________________


