## 5. Die Stellenvermittlung der Vereine technischer Angestellter im Jahre 1911'). (Reichs Arbeitsblatt Jahrgang IX, 1911, Nr. 4, 7, 10; Jahrgang X, 1912, Nr. 1.) a. Nach Berufsstellung.

Berufs. ftellung		3 a h l ber										
	Viertele jahre des Jahres 1911	Bewerbungen a) Rest aus dem Borvierteljahre b) Neue Bewers bungen		offenen Stellen a) Rest aus dem Borvierteljahre b) Neue Meldun- gen		durch die Bereine erfolgten Beromittlungen			ne Bermit	ezogenen ctlung der Bereine digten Stellenangebote		
	N. A.	Betriebs. Bureau. personal		Betriebs. Burcau. personal		Betriebs. Bureau. perfonal		Betriebs, Bureau. perfonal		Betriebs. Bureaus perfonal		
	I. \{ a b	185 382	210 452	148 282	176 487	96	112	237	244	166	357	
Leitendes und Aufsichtspersonal	II. a	230 309	303 308	164 304	199	139	111	155	222	144	252	
	III. { a b	235 271	278 316	186 345	(2 226 493	136	117	145	221	211	(2 397	
	IV. { a b	225 234	256 304	166 221	205 341	88	86	197-	256	210	345	
	I—IV b	1 196	1 380	1 152	1 712	459	426	734	943	731	1 351	
	I.{ a b	480 514	465 1 193	131 448	230 1 050	168	300	429	635	273	755	
Sonstiges Perfonal	II. } a	395 380	702 932	138 417	273 1 065	139	294	181	741	268	705	
	III {a b	466 416	590 1 157	146 450	338 1 276	173	315	202	721	243	980	
	IV. \ a b	493 405	723 869	178 322	323 942	128	210	274	752	276	816	
	I—IV b	1 715	4 151	1 637	4 333	608	1 119	1 086	2 849	1 060	3 256	
Insgesamt 3)	I—IV b	2 911	5 531	2 789	6 045	1 067	1 545	1 820	3 792	1 791	4 607	

5b. Nach den wichtigsten Gewerbegruppen.

				en tot	chtigit	in Ot	werve.	grupp	.,				110000	
Gewerbe.	Biertel- jahre bes Jahres 1911	Betriebsperfonal						Bureauperfonal						
		Leitendes und Aufsichtspersonal			Sonstiges Betriebspersonal			Leitendes Personal			Sonstiges Bureaupersonal			
		Bewer, bungen	offene Stellen	Ber- mitt- lungen	Bewer. bungen	offene Stellen	Ber- mitt- lungen	Bewer. bungen	offene Stellen	Ber- mitt- lungen	Bewer- bungen	offene Stellen	Ber- mitt- lungen	
V u. VI Metall, und Maschineninbustrie usw.	I. II. IV. I—IV I.	98 82 91 75	154 136 171 110	23 14 19 21 77	250 106 117 117	169 135 163 121	36 17 25 29 107	204 181 170 152	398 (2 293 (2 381 268	35 18 25 27 105	1 017 1 033 1 168 1 010		155 162 178 126 621	
XII Holzindustrie	II. III. IV. I—IV	1111	1111		111		1-1-	12 15 15	5 6 5	3 4 4 13	49 46 50	15 20 12	12 12 8 46	
XIV Bekleidungs. gewerbe	I. II. IV. I—IV I.			- - - 69	231 235 327 357	147 124 118 97	55 23 53 29 160 76			70	_ _ _ 525		_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _	
XVI Baugewerbe	II. III. IV. I—IV	395 373 366	293 312 249	87 86 59 301	424 407 405	289 303 274	97 89 68 330	412 399 383	289 329 267	89 87 54 300	492 486 465	359 368	107 112 62 367	

<sup>1)</sup> Wegen der Bergleichbarfeit der Zahlen find von den an der Berichterstattung für das Reichs-Arbeitsblatt beteiligten 9 Bereinen dyw. Berbanden nur 8 berudfichtigt, über beren Bermittlungstätigfeit Angaben für samtliche Bierteljahre vorliegen. — 4) Darunter 1 offene Stelle für Direttionspersonal. — 5) Eine Summierung des Restes der Bewerbungen und offenen Stellen aus dem Borvierteljahr (a) ist wegen der badurch intstehenden Doppelgablungen nicht zulässig.